
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 
 
 

с.Дивное 
20 марта 2025 г.                                                                                           № 178-п 
 
 
 
О внесении изменений в постановление администрации Апанасенковского 
муниципального округа Ставропольского края от 29 марта 2021 г. № 234-п 
«Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по содействию 
развитию конкуренции в Апанасенковском муниципальном округе Ставро-
польского края» 
 
 

В соответствии с подпунктом «в» пункта 8 Указа Президента Россий-

ской Федерации от 21 декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях 

государственной политики по развитию конкуренции», пунктом 2 распоря-

жения Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 г. № 768-р 

«Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской 

Федерации», распоряжением Губернатора Ставропольского края от 10 сен-

тября 2019 г. № 466-р «О некоторых мерах по внедрению стандарта развития 

конкуренции в субъектах Российской Федерации в Ставропольском крае», 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 02 сентября 2021 г. 

№ 2424-р «Об утверждении Национального плана («дорожной карты») раз-

вития конкуренции в Российской Федерации на 2021 - 2025 годы», админи-

страция Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края от 29 марта 2021 г. № 234-п               

«Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по содействию 

развитию конкуренции в Апанасенковском муниципальном округе Ставро-

польского края» (с изменениями, внесенными постановлениями администра-

ции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края                       

от 30 ноября 2021 г. № 1075-п, от 15 июля 2022 г. № 592-п, от 20 марта               

2023 г. № 152-п, от 27 ноября 2023 г. № 859-п, от 29 марта 2024 г. № 180-п,          

от 04 декабря 2024 г. № 927-п) следующие изменения: 

1.1. Перечень товарных рынков для содействия развития конкуренции в 

Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края изложить в 

прилагаемой редакции. 



2 
 

1.2. План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию 

конкуренции в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского 

края с Приложением 1 изложить в прилагаемой редакции. 

1.3. В Приложении 2 к Плану мероприятий («дорожная карта») по со-

действию развитию конкуренции в Апанасенковском муниципальном округе 

Ставропольского края раздел 6 «Рынок теплоснабжения (производство теп-

ловой энергии)» изложить в следующей редакции: 

 

«6. Рынок нефтепродуктов 

На рынке нефтепродуктов Апанасенковского муниципального округа 

функционирует 10 автозаправочных станций (далее – АЗС). Из общего числа 

АЗС в собственности АО «НК «Роснефть» - Ставрополье» - 1 АЗС, в собст-

венности компаний малого и среднего предпринимательства находится                    

9 АЗС. 

В связи с тем, что в округе отсутствуют собственные нефтеперераба-

тывающие заводы, нефтепродукты завозятся с заводов, расположенных в 

других регионах, что влечет за собой увеличение их стоимости. 

Вместе с тем, ситуация на рынке нефтепродуктов наглядно показывает, 

что большое количество участников рынка и отсутствие государственного 

регулирования не гарантируют снижения розничных цен для потребителей.». 

 

2. Ответственным исполнителям Плана мероприятий ежегодно, не 

позднее 30 декабря, предоставлять в отдел экономического развития админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

информацию о ходе реализации Плана мероприятий. 

 

3. Признать утратившими силу постановления администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края:  

от 30 ноября 2021 г. № 1075-п «О внесении изменений в постановление 

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края от 29 марта 2021 г. № 234-п «Об утверждении Плана мероприятий («до-

рожная карта») по содействию развитию конкуренции в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставропольского края»; 

от 15 июля 2022 г. № 592-п «О внесении изменений в постановление 

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края от 29 марта 2021 г. № 234-п «Об утверждении Плана мероприятий («до-

рожная карта») по содействию развитию конкуренции в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставропольского края»; 

от 27 ноября 2023 г. № 859-п «О внесении изменений в постановление 

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края от 29 марта 2021 г. № 234-п «Об утверждении Плана мероприятий («до-

рожная карта») по содействию развитию конкуренции в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставропольского края»; 



3 
 

от 29 марта 2024 г. № 180-п «О внесении изменений в постановление 

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края от 29 марта 2021 г. № 234-п «Об утверждении Плана мероприятий («до-

рожная карта») по содействию развитию конкуренции в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставропольского края»; 

от 04 декабря 2024 г. № 927-п «О внесении изменений в постановление 

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края от 29 марта 2021 г. № 234-п «Об утверждении Плана мероприятий («до-

рожная карта») по содействию развитию конкуренции в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставропольского края». 

 

4. Отделу по информатизации и информационной безопасности адми-

нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуник-

ционной сети «Интернет». 
 
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края Келехсаева Р.Р. 
 
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 
 
 
Исполняющий полномочия  
главы Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                       Р.Р.Келехсаев 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

от 29 марта 2021 г. № 234-п 
(в редакции постановления 

администрации Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 20 марта 2025 г. № 178-п) 

 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
 

товарных рынков для содействия развитию конкуренции в Апанасенковском муниципальном округе 
Ставропольского края 

 
№ 

п/

п 

Наименование 

товарного рынка 

Наименование 

ключевого 

показателя 

Единица 

измерения 

ключевого 

показателя 

Значение ключевого 

показателя по годам 

Ответственный 

исполнитель 
2025 2026 2027 2028  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Рынок выполнения 

работ по благоуст-

ройству городской 

среды 

доля организаций ча-

стной формы собст-

венности в сфере вы-

полнения работ по 

благоустройству го-

родской среды 

процентов 83,00 85,00 87,00 89,00 Управление по работе с 

территориями админист-

рации Апанасенковского 

муниципального округа 

Ставропольского края 

(далее – Управление по 

работе с территориями) 

 



2 
 

2. Рынок дорожной 

деятельности (за 

исключением про-

ектирования) 

доля организаций ча-

стной формы собст-

венности в сфере до-

рожной деятельности 

(за исключением 

проектирования) 

процентов 85,00 85,00 85,50 85,50 Управление по работе с 

территориями  

3. Рынок реализации 

сельскохозяйствен

ной продукции 

доля отгруженных 

товаров собственного 

производства, вы-

полненных работ и 

услуг  сельскохозяй-

ственных предпри-

ятий в общем объеме 

отгруженных товаров 

собственного произ-

водства, выполнен-

ных работ и услуг 

предприятиями му-

ниципального округа 

процентов 86,0 86,5 86,5 87,0 отдел сельского хозяйства 

и охраны окружающей 

среды администрации 

Апанасенковского муни-

ципального округа Став-

ропольского края (далее – 

отдел сельского хозяйства 

и охраны окружающей 

среды) 

4. Сфера наружной 

рекламы 

доля организаций ча-

стной формы собст-

венности в сфере на-

ружной рекламы 

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 Управление имуществен-

ных, земельных отноше-

ний, архитектуры и гра-

достроительства админи-

страции Апанасенковско-

го муниципального окру-

га Ставропольского края 

(далее – Управление 

имущественных, земель-

ных отношений, архитек-



3 
 

туры и градостроительст-

ва) 

5. Рынок услуг роз-

ничной торговли 

лекарственными 

препаратами, ме-

дицинскими изде-

лиями и сопутст-

вующими товара-

ми 

доля организаций ча-

стной формы собст-

венности в сфере ус-

луг розничной тор-

говли лекарственны-

ми препаратами, ме-

дицинскими изде-

лиями и сопутст-

вующими товарами 

процентов 75,0 75,5 76,0 76,5 отдел социального разви-

тия, спорта, профилакти-

ки правонарушений и 

обеспечения обществен-

ной безопасности адми-

нистрации Апанасенков-

ского муниципального 

округа Ставропольского 

края (далее – отдел соци-

ального развития, спорта, 

профилактики правона-

рушений и обеспечения 

общественной безопасно-

сти) 

6. Рынок 

нефтепродуктов 

доля организаций ча-

стной формы собст-

венности на рынке 

нефтепродуктов 

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 Управление по работе с 

территориями 

7. Рынок услуг по 

сбору и транспор-

тированию твер-

дых коммунальных 

отходов 

доля организаций ча-

стной формы собст-

венности в сфере ус-

луг по сбору и транс-

портированию твер-

дых коммунальных 

отходов 

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 Управление по работе с 

территориями 

8. Рынок оказания ус-

луг по перевозке 

доля организаций ча-

стной формы собст-

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 Управление по работе с 

территориями 



4 
 

пассажиров и бага-

жа легковым такси 

на территории Апа-

насенковского му-

ниципального окру-

га 

венности в сфере 

оказания услуг по 

перевозке пассажи-

ров и багажа легко-

вым такси на терри-

тории округа 

9. Рынок товарной 

аквакультуры 

доля организаций ча-

стной формы собст-

венности на рынке 

товарной аквакуль-

туры 

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 отдел сельского хозяйства 

и охраны окружающей 

среды 

10

. 

Рынок 

семеноводства 

доля организаций ча-

стной формы собст-

венности на рынке 

семеноводства 

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 отдел сельского хозяйства 

и охраны окружающей 

среды 

11

. 

Рынок оказания ус-

луг по ремонту ав-

тотранспортных 

средств 

доля организаций ча-

стной формы собст-

венности в сфере 

оказания услуг по 

ремонту автотранс-

портных средств 

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 Управление по работе с 

территориями 

12

. 

Рынок ритуальных 

услуг 

доля организаций ча-

стной формы собст-

венности в сфере ри-

туальных услуг 

процентов 87,50 87,50 88,00 88,00 Управление по работе с 

территориями 

 
____________________________



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

от 29 марта 2021 г. № 234-п 
(в редакции постановления 

администрации Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 20 марта 2025 г. № 178-п) 

 
 
 
 

ПЛАН 
 

мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции 
в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель мероприятия 

Срок 

исполнения 

мероприятия 

Ожидаемый результат  

реализации мероприятия 

1 2 3 4 5 

I. Мероприятия по содействию развитию конкуренции на товарных рынках 

в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края 

1. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

1. Проведение опросов населения 

Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского 

края для определения приори-

Управление по работе с тер-

риториями администрации 

Апанасенковского муници-

пального округа Ставрополь-

2025-2028 гг. повышение уровня вовлеченности насе-

ления Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края в 

реализацию мероприятий по благоуст-



2 
 

тетных проектов в сфере благо-

устройства городской среды 

ского края (далее – Управле-

ние по работе с территориями) 

ройству городской среды 

2. Ежегодный мониторинг состоя-

ния конкурентной среды на рын-

ке услуг благоустройства город-

ской среды 

Управление по работе с тер-

риториями 

2025-2028 гг. повышение удовлетворенности населе-

ния Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края состояни-

ем городской среды 

3. Мониторинг изменения доли ор-

ганизаций, осуществляющих ра-

боты по благоустройству в насе-

ленных пунктах Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края 

Управление по работе с тер-

риториями 

2025-2028 гг. выявление действующих на уровень 

развития конкуренции на рынке выпол-

нения работ по благоустройству терри-

торий факторов с целью своевременно-

го принятия корректирующих мер по 

минимизации действия и устранению 

отрицательных последствий 

4. Заключение с хозяйствующими 

субъектами частного сектора 

муниципальных контрактов на 

благоустройство общественных 

территорий 

Управление по работе с тер-

риториями 

2025-2028 гг. увеличение количества хозяйствующих 

субъектов частного сектора, выпол-

няющих работы по благоустройству 

общественных территорий 

5. Мониторинг количества заклю-

ченных муниципальных кон-

трактов на выполнение работ по 

благоустройству территорий в 

рамках реализации регионально-

го проекта «Формирование ком-

фортной городской среды» 

Управление по работе с тер-

риториями 

2025-2028 гг. поддержание объемов работ по благо-

устройству городской среды, выпол-

няемых организациями частной формы 

собственности 

6. Вовлечение граждан и организа-

ций в реализацию мероприятий 

Управление по работе с тер-

риториями 

2025-2028 гг. увеличение количества населенных 

пунктов Апанасенковского муници-



3 
 

по благоустройству обществен-

ных территорий в населенных 

пунктах Апанасенковского му-

ниципального округа Ставро-

польского края 

пального округа Ставропольского края, 

реализующих мероприятия по благоус-

тройству общественных территорий с 

трудовым участием граждан и органи-

заций 

2. Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования) 

7. Размещение полной и достовер-

ной информации о закупках на 

выполнение работ по содержа-

нию и ремонту автомобильных 

дорог общего пользования и со-

оружений на них, находящихся в 

муниципальной собственности 

Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского 

края в единой информационной 

системе  

отдел муниципальных закупок 

администрации Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края (далее - 

отдел муниципальных заку-

пок), 

Управление по работе с тер-

риториями 

2025-2028 гг. обеспечение прозрачности и доступно-

сти закупок товаров, работ, услуг, осу-

ществляемых с использованием конку-

рентных способов определения постав-

щиков (подрядчиков, исполнителей) 

8. Принятие мер, направленных на  

ежегодное снижение объемов за-

купок товаров, работ и услуг, 

осуществляемых не конкурент-

ными способами  

отдел муниципальных заку-

пок, 

Управление по работе с тер-

риториями 

2025-2028 гг. устранение случаев (снижение количе-

ства) осуществления закупки у единст-

венного поставщика (подрядчика, ис-

полнителя) 

9. Обеспечение роста процента от 

совокупного годового объема за-

купок, предусмотренного пла-

ном-графиком, у субъектов ма-

лого и среднего предпринима-

отдел муниципальных заку-

пок, 

Управление по работе с тер-

риториями 

2025-2028 гг. расширение участия субъектов малого и 

среднего предпринимательства, соци-

ально ориентированных некоммерче-

ских организаций в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставропольско-



4 
 

тельства, социально ориентиро-

ванных некоммерческих органи-

заций в Апанасенковском муни-

ципальном округе Ставрополь-

ского края 

го края в закупках товаров, работ, ус-

луг, осуществляемых с использованием 

конкурентных способов определения 

поставщиков (подрядчиков, исполните-

лей) 

10. Принятие мер по предотвраще-

нию при осуществлении заку-

почной деятельности случаев со-

вершения администрацией Апа-

насенковского муниципального 

округа Ставропольского края, её 

должностными лицами, комис-

сией по осуществлению закупок, 

членами комиссии действий, 

противоречащих требованиям 

законодательства о закупках и 

приводящих к необоснованному 

ограничению числа участников 

закупок 

отдел муниципальных заку-

пок, 

Управление по работе с тер-

риториями 

2025-2028 гг. создание условий, в соответствии с ко-

торыми хозяйствующие субъекты при 

допуске к участию в закупках товаров, 

работ, услуг для обеспечения муници-

пальных нужд принимают участие в за-

купках на равных условиях с иными хо-

зяйствующими субъектами 

3. Рынок реализации сельскохозяйственной продукции 

11. Мониторинг выполнения норма-

тива минимальной обеспеченно-

сти населения Апанасенковского 

муниципального округа Ставро-

польского края площадью торго-

вых объектов, утвержденных для 

муниципальных и городских ок-

отдел экономического разви-

тия администрации Апанасен-

ковского муниципального ок-

руга Ставропольского края 

(далее – отдел экономического 

развития) 

2025-2028 гг. содействие сбалансированному разви-

тию инфраструктуры торговли в Апана-

сенковском муниципальном округе 

Ставропольского края 



5 
 

ругов Ставропольского края 

12. Мониторинг разработки и ут-

верждения органами местного 

самоуправления Апанасенков-

ского муниципального округа  

Ставропольского края схем раз-

мещения нестационарных торго-

вых объектов 

отдел экономического разви-

тия 

2025-2028 гг. содействие сбалансированному разви-

тию инфраструктуры торговли в Апана-

сенковском муниципальном округе 

Ставропольского края 

13. Развитие ярмарочной торговли 

на территории Апанасенковского 

муниципального округа Ставро-

польского края 

отдел экономического разви-

тия 

2025-2028 гг. увеличение количества производителей 

сельскохозяйственной продукции – 

участников ярмарок 

14 Актуализация информации на 

официальном сайте администра-

ции Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольско-

го края в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» о правовом регули-

ровании отношений в сфере тор-

говли  

отдел экономического разви-

тия 

2025-2028 гг. повышение информированности насе-

ления Ставропольского края и хозяйст-

вующих субъектов, осуществляющих 

деятельность на территории Апанасен-

ковского муниципального округа, об 

изменениях в законодательстве Россий-

ской Федерации и законодательстве 

Ставропольского края в сфере торговли, 

а также о реализации мероприятий, на-

правленных на развитие конкуренции в 

сфере торговли 

15. Включение новых мест для раз-

мещения нестационарных торго-

вых объектов (киосков, павильо-

нов и др.) в схемы размещения 

отдел экономического разви-

тия 

2025-2028 гг. содействие увеличению количества не-

стационарных и мобильных торговых 

объектов и торговых мест под них на 

территории Апанасенковского муници-



6 
 

нестационарных торговых объ-

ектов 

пального округа Ставропольского края 

16. Формирование графика проведе-

ния ярмарок на территории Апа-

насенковского муниципального 

округа Ставропольского края на 

очередной год и размещение на 

официальном сайте администра-

ции Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольско-

го края в информационно-

телекомму-никационной сети 

«Интернет» 

отдел экономического разви-

тия 

2025-2028 гг. повышение информированности насе-

ления Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края и хо-

зяйствующих субъектов, осуществ-

ляющих деятельность на территории 

Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края, о реализа-

ции мероприятий, направленных на 

развитие конкуренции в сфере торговли 

в Апанасенковском муниципальном ок-

руге Ставропольского края» 

17. Мониторинг количества ярма-

рок, проводимых на территории 

Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского 

края 

отдел экономического разви-

тия 

2025-2028 гг. оказание содействия сбалансированно-

му развитию инфраструктуры торговли 

в Апанасенковском муниципальном ок-

руге Ставропольского края 

4. Сфера наружной рекламы 

18. Применение электронных конку-

рентных процедур при проведе-

нии торгов на право заключения 

договоров на установку и экс-

плуатацию рекламных конструк-

ций на земельных участках, зда-

ниях или ином недвижимом 

имуществе (далее - рекламные 

Управление имущественных, 

земельных отношений, архи-

тектуры и градостроительства 

администрации Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края (далее – 

Управление имущественных, 

земельных отношений, архи-

2025-2028 гг. обеспечение открытости и доступности 

процедуры торгов на право заключения 

договоров на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций 



7 
 

конструкции), находящихся в 

муниципальной собственности 

Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского 

края 

тектуры и градостроительства) 

19. Выявление незаконно установ-

ленных рекламных конструкций, 

выдача предписаний о демонта-

же самовольно установленных 

рекламных конструкций 

Управление имущественных, 

земельных отношений, архи-

тектуры и градостроительства 

2025-2028 гг. выявление и пресечение проявлений 

недобросовестной конкуренции путем 

недобросовестного получения преиму-

ществ в предпринимательской деятель-

ности 

5. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, 

медицинскими изделиями и сопутствующими товарами 

20. Создание условий для развития 

конкуренции на рынке рознич-

ной торговли фармацевтической 

продукцией 

отдел социального развития, 

спорта, профилактики право-

нарушений и обеспечения об-

щественной безопасности ад-

министрации Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края (далее – 

отдел социального развития, 

спорта, профилактики право-

нарушений и обеспечения об-

щественной безопасности) 

2025-2028 гг. увеличение доли негосударственных 

аптечных организаций, осуществля-

ющих розничную торговлю фармацев-

тической продукцией в Апанасенков-

ском муниципальном округе, в общем 

количестве аптечных организаций, 

осуществляющих розничную торговлю 

фармацевтической продукцией в Апа-

насенковском муниципальном округе 

21. Проведение аптечными органи-

зациями работы по увеличению 

ассортимента реализуемых ими 

лекарственных препаратов за 

отдел социального раз-

вития, спорта, профилактики 

правонарушений и обеспече-

ния общественной безопасно-

2025-2028 гг. обеспечение доступности лекар-

ственных препаратов, реализация воз-

можности удовлетворить потребности 

всех пациентов, включая социально не-



8 
 

счет увеличения доли взаимоза-

меняемых лекарственных препа-

ратов 

сти защищенные группы населения 

6. Рынок нефтепродуктов 

22. Проведение мониторинга объема 

рынка нефтепродуктов 

Управление по работе с тер-

риториями 

2025-2028 гг. определение текущей ситуации на рын-

ке нефтепродуктов в Апанасенковском 

муниципальном округе с целью разви-

тия конкуренции на нем 

 

 

7. Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов 

23. Организация взаимодействия с 

региональным оператором по 

транспортированию твердых 

коммунальных отходов 

Управление по работе с тер-

риториями 

2025-2028 гг. увеличение числа хозяйствующих субъ-

ектов частной формы собственности, 

осуществляющих деятельность по 

транспортированию твердых комму-

нальных отходов на территории Апана-

сенковского муниципального округа 

8. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории 

Апанасенковского муниципального округа 

24. Направление Управлению по ра-

боте с территориями рекоменда-

ций об организации парковочных 

мест для легализованных такси 

Управление по работе с тер-

риториями 

2025-2028 гг. создание условий для развития добро-

совестной конкуренции на рынке пере-

возок пассажиров и багажа легковыми 

такси в населенных пунктах Апанасен-

ковского муниципального округа 

 

 



9 
 

9. Рынок товарной аквакультуры 

25. Оказание методической консуль-

тационной помощи организаци-

ям, осуществляющим деятель-

ность на рынке товарной аква-

культуры 

отдел сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды 

администрации Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края (далее – 

отдел сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды) 

2025-2028 гг. увеличение количества хозяйствующих 

субъектов частной формы собственно-

сти, осуществляющих деятельность на 

рынке товарной аквакультуры 

10. Рынок семеноводства 

26. Создание благоприятных усло-

вий функционирования хозяйст-

вующих субъектов, осуществ-

ляющих деятельность на рынке 

семеноводства и способствую-

щих развитию конкурентных от-

ношений 

отдел сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды 

2025-2028 гг. увеличение и (или) сохранение доли 

площади, засеваемой элитными семе-

нами, в общей площади посевов на тер-

ритории Апанасенковского муници-

пального округа 

27. Оказание содействия хозяйст-

вующим субъектам Апанасен-

ковского муниципального округа 

в получении государственной 

поддержки на возмещение части 

затрат на поддержку элитного 

семеноводства 

отдел сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды 

2025-2028 гг. увеличение и (или) сохранение числа 

хозяйствующих субъектов Апанасен-

ковского округа частной формы собст-

венности, получивших государствен-

ную поддержку 

11 Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

28. Оказание организационно-

методической и информационно-

Управление по работе с тер-

риториями 

2025-2028 гг. повышение информированности хозяй-

ствующих субъектов округа 



10 
 

консультативной помощи субъ-

ектам предпринимательства, 

осуществляющим (планирую-

щим осуществлять) деятельность 

на рынке оказания услуг по ре-

монту автотранспортных средств 

12. Рынок ритуальных услуг 

29. Консультационная помощь при 

открытии организаций частной 

формы собственности на рынке 

ритуальных услуг 

Управление по работе с тер-

риториями 

2025-2028 гг. повышение информированности субъ-

ектов предпринимательской деятельно-

сти на рынке ритуальных услуг 

II. Системные мероприятия по развитию конкурентной среды в Апанасенковском муниципальном округе 

Ставропольского края 

30. Участие специалистов, за-

нимающихся осуществлением 

закупок в обучающих семинарах 

по вопросам реализации Феде-

рального закона «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения го-

сударственных и муниципаль-

ных нужд» 

отдел муниципальных заку-

пок, 

муниципальные заказчики 

2025-2028 гг. повышение профессионального уровня 

лиц, занятых в сфере закупок товаров, 

работ, услуг 

31. Использование в закупочной 

деятельности примерных форм 

документации о закупках това-

ров, работ, услуг (контрактов), 

разработанных комитетом Став-

отдел муниципальных заку-

пок, 

муниципальные заказчики 

2025-2028 гг. оптимизация процедур закупок товаров, 

работ, услуг 



11 
 

ропольского края по государст-

венным закупкам 

32. Создание условий, в соответст-

вии с которыми хозяйствующие 

субъекты при допуске к участию 

в закупках товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципальных 

нужд принимают участие в за-

купках на равных условиях 

отдел муниципальных заку-

пок, 

муниципальные заказчики 

2025-2028 гг. обеспечение равных условий допуска к 

участию в закупках товаров, работ, ус-

луг для обеспечения муниципальных 

нужд 

33. Максимальное проведение про-

цедур осуществления закупок 

товаров, работ и услуг для муни-

ципальных нужд администрации 

Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского 

края конкурентными способами 

структурные подразделения 

администрации Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края (далее – 

структурные подразделения 

администрации) 

2025-2028 гг. обеспечение прозрачности и доступно-

сти муниципальных закупок товаров, 

работ и услуг 

34. Обеспечение доли участия субъ-

ектов малого предприниматель-

ства и социально-

ориентированных некоммерче-

ских организаций в годовом объ-

еме закупок администрации 

Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского 

края в максимально возможном 

объеме  

структурные подразделения 

администрации  

2025-2028 гг. обеспечение доступности участия в  за-

купках товаров, работ, услуг 

35. Ведение информационной сис- Управление имущественных, 2025-2028 гг. обеспечение физических и юридиче-



12 
 

темы обеспечения градострои-

тельной деятельности Апанасен-

ковского муниципального округа 

Ставропольского края 

земельных отношений, архи-

тектуры и градостроительства 

ских лиц достоверными сведениями, 

необходимыми для осуществления гра-

достроительной деятельности 

36. Установление и соблюдение со-

кращенных по сравнению с ад-

министративными регламентами 

контрольных сроков прохожде-

ния разрешительных процедур в 

сфере строительства для хозяй-

ствующих субъектов инвестици-

онной деятельности 

Управление имущественных, 

земельных отношений, архи-

тектуры и градостроительства 

2025-2028 гг. снижение административных барьеров 

при реализации инвестиционных проек-

тов 

37. Проведение мероприятий, на-

правленных на популяризацию 

предпринимательской деятель-

ности на территории Апанасен-

ковского муниципального округа 

Ставропольского края 

отдел экономического разви-

тия 

2025-2028 гг. стимулирование предпринимательских 

инициатив в Апанасенковском муници-

пальном округе Ставропольского края 

38. Финансовая поддержка субъек-

тов малого и среднего предпри-

нимательства в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставро-

польского края 

отдел экономического разви-

тия 

2025-2028 гг. увеличение численности субъектов ма-

лого и среднего предпринимательства в 

Апанасенковском округе Ставрополь-

ского края 

39. Развитие в Апанасенковском му-

ниципальном округе Ставро-

польского края механизмов му-

ниципально-частного партнерст-

отдел экономического разви-

тия 

2025-2028 гг. обеспечение открытости и доступности 

информации, регламентирующей поря-

док реализации на территории Апана-

сенковского муниципального округа 



13 
 

ва и концессионных соглашений Ставропольского края проектов муни-

ципально-частного партнерства (заклю-

чений концессионных соглашений) 

40. Формирование перечня объектов 

находящихся в муниципальной 

собственности округа, в отноше-

нии которых планируется заклю-

чение концессионных соглаше-

ний 

отдел экономического разви-

тия 

2025-2028 гг. обеспечение открытости и доступности 

информации об объектах муниципаль-

ной собственности округа, в отношении 

которых планируется заключение кон-

цессионных соглашений 

41. Обеспечение опубликования и 

актуализации на официальном 

сайте администрации Апанасен-

ковского муниципального округа 

Ставропольского края в инфор-

мационно-телекоммуникацион-

ной сети «Интернет» информа-

ции об объектах, находящихся в 

муниципальной собственности 

Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского 

края, включая сведения о наиме-

нованиях объектов, их местона-

хождении, характеристиках и 

целевом назначении объектов, 

существующих ограничениях их 

использования и обременении 

правами третьих лиц 

Управление имущественных, 

земельных отношений, архи-

тектуры и градостроительства 

2025-2028 гг. развитие конкуренции в сфере распо-

ряжения муниципальной собственно-

стью Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края 



14 
 

42. Разработка правовых актов по 

имущественной поддержке субъ-

ектов малого и среднего пред-

принимательства Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края 

Управление имущественных, 

земельных отношений, архи-

тектуры и градостроительства 

2025-2028 гг. обеспечение равных условий доступа к 

информации о муниципальном имуще-

стве, включаемом в перечни для пре-

доставления на льготных условиях 

субъектам малого и среднего предпри-

нимательства в Апанасенковском му-

ниципальном округе Ставропольского 

края 

43. Проведение опросов субъектов 

предпринимательской деятель-

ности и потребителей товаров, 

работ и услуг о состоянии кон-

курентной среды на территории 

Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского 

края 

отдел экономического разви-

тия 

2025-2028 гг. своевременное выявление «слабых 

мест» неудовлетворенности состоянием 

конкуренции и принятие мер по повы-

шению качества товаров и услуг, устра-

нению барьеров доступа и ведения дея-

тельности 

44. Размещение на официальном 

сайте администрации Апанасен-

ковского муниципального округа 

Ставропольского края в инфор-

мационно-телекоммуникацион-

ной сети «Интернет» в разделе 

«Развитие конкуренции» инфор-

мации о деятельности по содей-

ствию развитию конкуренции 

отдел экономического разви-

тия 

2025-2028 гг. повышение информированности насе-

ления Апанасенковского муниципаль-

ного округа о состоянии и развитии 

конкурентной среды на рынках товаров, 

работ и услуг 

45. Участие представителей админи-

страции Апанасенковского му-

отдел экономического разви-

тия 

2025-2028 гг. повышение квалификации представите-

лей администрации Апанасенковского 



15 
 

ниципального округа Ставро-

польского края в обучающих ме-

роприятиях по вопросам содей-

ствия развитию конкуренции  

муниципального округа Ставрополь-

ского края в сфере развития конкурен-

ции 

46. Проведение оценки регулирую-

щего воздействия проектов нор-

мативных правовых актов адми-

нистрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставро-

польского края, затрагивающих 

вопросы осуществления пред-

принимательской и иной эконо-

мической деятельности 

отдел экономического разви-

тия 

2025-2028 гг. выявление положений, необоснованно 

затрудняющих ведение предпринима-

тельской и иной экономической дея-

тельности 

47. Проведение экспертизы норма-

тивных правовых актов админи-

страции Апанасенковского му-

ниципального округа Ставро-

польского края, затрагивающих 

вопросы осуществления пред-

принимательской и инвестици-

онной деятельности 

отдел экономического разви-

тия 

2025-2028 гг. выявление положений, необоснованно 

затрудняющих ведение предпринима-

тельской и инвестиционной деятельно-

сти  

48. Организации системы внутрен-

него обеспечения соответствия 

требованиям антимонопольного 

законодательства (далее - анти-

монопольный комплаенс) в дея-

тельности администрации Апа-

структурные подразделения 

администрации  

2025-2028 гг. сокращение количества нарушений ан-

тимонопольного законодательства со 

стороны администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставро-

польского края 



16 
 

насенковского муниципального 

округа Ставропольского края 

49. Проведение анализа проектов 

нормативных правовых актов, 

разрабатываемых администраци-

ей Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольско-

го края, на соответствие требо-

ваниям антимонопольного зако-

нодательства Российской феде-

рации 

структурные подразделения 

администрации 

2025-2028 гг. обеспечение соответствия деятельности 

администрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского 

края требованиям антимонопольного 

законодательства Российской Федера-

ции 

50. Формирование доклада об анти-

монопольном комплаенсе 

отдел экономического разви-

тия 

2025-2028 гг. оценка эффективности функционирова-

ния антимонопольного комплаенса в 

деятельности администрации Апана-

сенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

51. Определение состава муници-

пального имущества, не соответ-

ствующего требованиям отнесе-

ния к категории имущества, 

предназначенного для реализа-

ции функций и полномочий ор-

ганов местного самоуправления 

Управление имущественных, 

земельных отношений, архи-

тектуры и градостроительства 

2025-2028 гг. обеспечение мероприятий по определе-

нию состава муниципального имущест-

ва, не соответствующего требованиям 

отнесения к категории имущества, 

предназначенного для реализации 

функций и полномочий органов мест-

ного самоуправления 

52. Обеспечить приватизацию либо 

перепрофилирование (изменение 

целевого назначения имущества) 

муниципального имущества, не 

Управление имущественных, 

земельных отношений, архи-

тектуры и градостроительства 

2025-2028 гг. обеспечение мероприятий по привати-

зации либо перепрофилирование (изме-

нение целевого назначения имущества) 

муниципального имущества, не соот-



17 
 

соответствующего требованиям 

отнесения к категории имущест-

ва, предназначенного для реали-

зации функций и полномочий 

органов местного самоуправле-

ния 

ветствующего требованиям отнесения к 

категории имущества, предназначенно-

го для реализации функций и полномо-

чий органов местного самоуправления 

53. Организация работы по инвента-

ризации кладбищ, расположен-

ных на территории Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края 

Управление по работе с тер-

риториями 

2025-2028 гг. размещение на портале государствен-

ных и муниципальных услуг реестра 

хозяйствующих субъектов, имеющих 

право на оказание услуг по организации 

похорон 

 

Примечания:  

1. Мероприятия, предусмотренные утвержденными в установленном порядке программными документами Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края, реализация которых оказывает влияние на состояние конкуренции 

в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края, представлены в приложении 1 к настоящему Плану. 

2. Информация о текущей ситуации и проблематике на товарных рынках в Апанасенковском муниципальном округе 

Ставропольского края представлена в приложении 2 к настоящему Плану. 

 

________________________



Приложение 1 
 
к Плану мероприятий («дорожной карте») 
по содействию развитию конкуренции в 
Апанасенковском муниципальном округе 
Ставропольского края 

 
 
 
 

МЕРОПРИЯТИЯ 
 

предусмотренные утвержденными в установленном порядке программными документами Апанасенковского 
муниципального округа Ставропольского края, реализация которых оказывает влияние на состояние 

конкуренции в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

мероприятия 

Ожидаемый 

результат 

мероприятия 

Нормативный 

правовой акт,  

предусматривающий 

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 

1. Развитие сети автомо-

бильных дорог общего 

пользования местного 

значения, находящих-

ся в собственности 

Апанасенковского му-

ниципального округа 

Ставропольского края 

Управление по ра-

боте с территория-

ми администрации 

Апанасенковского 

муниципального 

округа Ставрополь-

ского края (далее – 

Управление по ра-

боте с территория-

ми) 

2025-2028 гг. уменьшение доли ав-

томобильных дорог, 

не отвечающих нор-

мативным требова-

ниям в общей протя-

женности автомо-

бильных дорог окру-

га  

постановление администрации 

Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского 

края от 29 декабря 2023 г.          

№ 1008-п «Об утверждении му-

ниципальной программы Апана-

сенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края «Раз-

витие жилищно-коммунального 

и дорожного хозяйства» (с изме-

нениями от 13 января 2025 г.      

№ 2-п) 



19 
 

2. Организация деятель-

ности по улучшению 

жилищных условий 

жителей Апанасенков-

ского муниципального 

округа Ставрополь-

ского края, признан-

ных нуждающимися в 

улучшении жилищных 

условий 

Управление по ра-

боте с территория-

ми 

2025-2028 гг. увеличение количе-

ства молодых семей, 

получивших свиде-

тельство (извещение) 

о предоставлении со-

циальной выплаты на 

приобретение 

(строительство) жи-

лья 

постановление администрации 

Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского 

края от 29 декабря 2023 г.                    

№ 1008-п «Об утверждении му-

ниципальной программы Апана-

сенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края «Раз-

витие жилищно-коммунального 

и дорожного хозяйства» (с изме-

нениями от 13 января 2025 г.                 

№ 2-п) 

3. Проведение опросов 

населения Апанасен-

ковского муниципаль-

ного округа Ставро-

польского края для 

определения приори-

тетных проектов в 

сфере благоустройства 

городской среды 

Управление по ра-

боте с территория-

ми 

2025-2028 гг. повышение уровня 

вовлеченности насе-

ления в реализацию 

мероприятий по бла-

гоустройству город-

ской среды;  

повышение удовле-

творенности населе-

ния состоянием го-

родской среды 

постановление администрации 

Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского 

края от 20 августа 2024 г.           

№ 633-п «Об утверждении муни-

ципальной программы Апана-

сенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края 

«Формирование современной го-

родской среды на 2025-2030 го-

ды» (с изменениями от 19 ноября 

2024 г. № 843-п) 

4. Организация меро-

приятий по благоуст-

ройству обществен-

ных территорий  

Управление по ра-

боте с территория-

ми 

2025-2028 гг. увеличение количе-

ства благоустроен-

ных общественных 

территорий 

 

постановление администрации 

Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского 

края от 20 августа 2024 г.                      

№ 633-п «Об утверждении муни-



20 
 

ципальной программы Апана-

сенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края 

«Формирование современной го-

родской среды на 2025-2030 го-

ды» (с изменениями от 19 ноября 

2024 г. № 843-п) 

 

5. Проведение ярмарок 

по продаже продо-

вольственных товаров 

на территории Апана-

сенковского муници-

пального округа Став-

ропольского края с 

участием ставрополь-

ских и районных това-

ропроизводителей 

отдел экономиче-

ского развития ад-

министрации Апа-

насенковского му-

ниципального окру-

га Ставропольского 

края (далее – отдел 

экономического 

развития) 

2025-2028 гг. увеличение количе-

ства ярмарок по про-

даже продовольст-

венных товаров на 

территории Апана-

сенковского муници-

пального округа 

Ставропольского 

края  

постановление администрации 

Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского 

края от 29 декабря 2023 г.                      

№ 999-п «Об утверждении муни-

ципальной программы Апана-

сенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края «Раз-

витие экономики» (с изменения-

ми от 06 мая 2024 г. № 286-п,                  

от 20 февраля 2025 г. № 88-п)  

 

6. Разработка и утвер-

ждение схем размеще-

ния нестационарных 

торговых объектов 

отдел экономичес-

кого развития 

2025-2028 гг. увеличение количе-

ства нестационарных 

и мобильных торго-

вых объектов и тор-

говых мест под них в 

целях содействия 

сбалансированному 

развитию много-

функциональной ин-

постановление администрации 

Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского 

края от 29 декабря 2023 г.                     

№ 999-п «Об утверждении муни-

ципальной программы Апана-

сенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края «Раз-

витие экономики» (с изменения-



21 
 

фраструктуры тор-

говли в Апанасен-

ковском муниципаль-

ном округе Ставро-

польского края 

ми от 06 мая 2024 г. № 286-п, от 

20 февраля 2025 г. № 88-п) 

 
 

__________________________ 


